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Úvod

Mou motivací k sepsání práce s touto tématikou bylo zejména to, že mnou

vybrané téma, tedy představování fyziky dětem v mateřské škole, považuji za

opomíjené. Tato skutečnost je dobře viditelná již z rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání, jak bude rozvedeno dále v této práci. Jeví se, že

děti v předškolním věku, tedy děti navštěvující mateřské školy, jsou sice vzdělávány

mimo jiné i v oboru přírodních věd, ale větší důraz než na fyziku se klade na obory

jiné, jako je například biologie, nebo geografie. Při mém pátrání po příčinách tohoto

jevu jsem vedla mimo jiné i rozhovory s vyučujícími v mateřské škole a bylo mi

řečeno, že by rádi dětem představovali pokusy, nebo hry s fyzikální tématikou,

problém však cítí v tom, že se v této oblasti necítí dostatečně zběhlí a nemají přístup

k vhodným materiálům, které by tuto skutečnost mohly změnit.

Hlavní překážku jsem tedy odhalila v tom, že není mnoho materiálů

použitelných pro děti z mateřské školy. Tuto skutečnost jsem se jala prověřit rešerší

literatury a zejména té, která by měla být přístupná laikům, a tvrzení vyučujících

bylo potvrzeno. Je pravda, že existuje poměrně dost literatury shrnující fyzikální

pokusy proveditelné na úrovni základní školy a v rámci této literatury je samozřejmě

možné vybrat z jednotlivých publikací experimenty proveditelné již na úrovni

předškolního vzdělávání, dokonce se ukázalo, že děti v předškolním věku jsou

schopny pochopit a přijmout mnohé fyzikální pokusy určené pro děti starší. Jsem

však naprosto přesvědčená, že rešerše tak velkého množství materiálů s pokusy pro

základní školy s cílem toho aby bylo vybráno pár pokusů, které lze použít v mateřské

škole a ještě z vybraných pokusů později sestavit smysluplný celek, který je možné

předvést dětem, je pro vyučujícího v mateřské škole příliš neefektivní.

Tímto se dostáváme k důležitému cíli této práce a to je vytvořit materiál pro

vyučující v mateřské škole, který bude použitelný pro provedení s dětmi

v předškolním věku, a vliv tohoto materiálu na rozvoj dětí otestovat v mateřské

škole. Také je nutné provést rešerši literatury týkající se metod zjišťování vlivu

fyzikálních pokusů na děti v předškolním věku, tyto metody otestovat a zvolit ty,

které budou pro zkoumání těchto vlivů vhodné.
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Vše popsané výše bylo zejména o problematice toho, jak dětem fyziku

přiblížit, ale dle mého názoru nejlepší motivací k sepsání této práce je odpověď na

otázku proč dětem fyziku vůbec přibližovat. Odpověď na tuto otázku jsem získala

přímo od dětí. Když jsem jim předváděla již připravené programy, měla jsem tu

možnost sledovat, jak na ně reagují. Je jasné, že některé z nich k pokusům

přistupovaly bez nějak extrémního zájmu, ale podstatně důležitější pro mě byli ti

jedinci, kteří projevili o fyziku tak hluboký zájem, že mě to samotnou překvapilo.

Mnou testovaný výstup byl sledován i vyučující té skupiny dětí, které jsem výstup

předváděla, a z našeho pozdějšího rozhovoru vyplynulo, že i ona byla překvapena

reakcemi některých dětí, které jinak považovala za obtížné nadchnout. Ukázalo se

zkrátka, že i v malé skupině dětí je několik jedinců, kteří se v tomto oboru našli, a je

tedy velmi důležité, aby tento obor byl v mateřské škole představen, protože jinak

budou tito jedinci ošizeni o šanci najít už v tomto věku svou vášeň, což by se dalo

pokládat dokonce za diskriminaci, když si uvědomíme, kolik dalších oborů

v předškolním vzdělávání své místo má a pokud je jediným důvodem nejistota

vyučujících plynoucí z nedostatku materiálů, pak je cíl této práce jasně stanoven.
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1. Rešerše materiálů

Jak již bylo řečeno v úvodu, velkou otázkou této práce je, jaké materiály jsou

už nyní vyučujícím v mateřských školách k dispozici. Proto jsem provedla jejich

výzkum a z mnohých také čerpala pro sestavení svého materiálu, který je obsahem

Příloh 1 až 5. Dle mého názoru však není radno započít výzkum od ničeho jiného než

od samotného rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání [1] a

zjistit, jak tento dokument přistupuje k výuce přírodních věd v mateřských školách a

zejména jak přistupuje k představování přímo fyzikální oblasti přírodních věd.

1.1. Co k představování fyziky předškolním dětem říká rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání [1]?

Chceme-li se dozvědět odpověď na otázku uvedenou výše, je potřeba zaměřit

se na kapitolu Dítě a svět v rámcovém vzdělávacím programu [1]. Při studiu této

kapitoly jsem však zjistila, že její převážná část se věnuje zejména chování dítěte

k přírodě a „vytváření elementárních základů pro otevřený a odpovědný postoj dítěte

(člověka) k životnímu prostředí“ [1], což by se dalo řadit spíše pod obor biologie.

Pouze zlomkově můžeme najít zmínky o porozumění fungování okolních jevů.

Další věcí, kterou se rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání[1] zabývá, je rozvoj pozitivního vztahu dítěte k přírodě. Čemu se

dokument ale překvapivě nevěnuje, je rozvoj pozitivního přístupu dítěte k přírodním

vědám. Tedy nepodporuje pedagogy k zařazení fascinačních aktivit, které by mohly

v dětech vzbuzovat zájem ke kladení otázek cílených na pochopení fungování

určitých jevů. I přes tuto skutečnost se však od dětí po ukončení předškolního

vzdělávání všeobecně očekává, že nastoupí na 1. stupeň základní školy se zájmem o

učení se, a to i o učení se přírodním vědám, které, přirozeně, zahrnují i fyziku.

Výsledkem výzkumu rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání[1] bylo, že dokument nijak explicitně nepodporuje ani nenavádí pedagogy

k seznamování předškolních dětí přímo s fyzikou a daleko větší důraz klade na

ostatní přírodní vědy, například biologii. V neposlední řadě jsem došla názoru, že

dokument klade za cíl předškolního vzdělávání zejména představení okolního světa,
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nikoli pochopení jeho fungování (samozřejmě v základní formě), ani vzbuzování

zájmu o snahu o pochopení jeho fungování.

1.2. Jaké existují materiály s fyzikálními pokusy pro děti?

Zkoumány byly jak internetové zdroje, tak i tištěné publikace s fyzikální

tématikou, které jsou určeny pro nejmladší děti. První věc, které je záhodno si

povšimnout je, že téměř žádný z materiálů nebyl určen explicitně pro děti

předškolního věku. Na druhou stranu je však nutné potvrdit, že níže rozebírané

materiály byly hlavním zdrojem inspirace pro sepsání materiálů, které jsou k práci

přiloženy v rámci příloh.

Nejprve se zaměřím na internetové zdroje. Takových zdrojů by samozřejmě

mohlo být opravdu hodně, ovšem jejich obsah je velmi podobný, a proto se blíže

zaměřím pouze na několik z nich.

Nejdůležitějším zdrojem inspirace pro mě byly materiály pro Polytechnické

semináře pro vyučující z mateřských škol vytvořené v rámci projektu Kouzelná věda

[3]. Tento materiál samozřejmě je určen přímo pro použití v mateřských školách a

odporuje tedy mému tvrzení, že takové materiály nejsou dostupné. Tento materiál je

totiž výjimkou a byl v podstatě mou hlavní inspirací, jelikož mi dokázal, že

prezentovat fyziku dětem v mateřských školách je možné. Projekt je však z roku

2014 a žádný podobný od té doby nevznikl. Projekt Kouzelná věda[3] se zabýval

sestavením „podkladů pro jednoduché pokusy prováděné v mateřských školách“ [3].

Jednalo se o tematické celky věnující se jednoduchým pokusům z následujících

oblastí: Voda, Vzduch, Světlo, Zvuk a Kuchyně. V rámci projektu vznikaly

metodické materiály pro učitele z mateřských škol, takže jeho cíl byl vlastně stejný,

jako cíl mé práce. Mnohé jsem z tohoto projektu převzala a upravila, ale hlavní

myšlenka pro mě zůstává stejná a tato práce se snaží pokračovat ve stejném duchu,

jako projekt Kouzelná věda[3].

Dalším důležitým internetovým zdrojem byly pracovní materiály pro seminář


[…]


sada otázek. Tatáž sada otázek jim byla kladena bezprostředně po předvedení

programu a nakonec ještě s týdenním odstupem od předvedení programu. Otázky

jsou uvedeny s příklady odpovědí jednotlivých dětí.

• Co to je světlo?

I. Před předváděním programu:

„Tamto.“ (ukazuje na lustr)

„Slunce.“

„Lampa.“

II. Po programu:

„Lampa.“
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 „Jako vzduch, je prostě všude okolo.“

III. S týdenním odstupem:

„Baterka.“

„To, díky čemu vidíme.“

• Jaké může být světlo?

I. Před předváděním programu:

„Zelené.“

„Žluté.“

„Modré.“

II. Po programu:

„Barevné.“

„Bílé.“

III. S týdenním odstupem:

„Červené.“

„Žluté.“

• Jaká barva mi vznikne, když smíchám žlutou a modrou temperu?

I. Před předváděním programu:

„Zelená.“

„Modrá.“

II. Po programu:

„Zelená.“

III. S týdenním odstupem:

„Zelená.“

• Jaká barva mi vznikne, když smíchám červenou a modrou temperu?

I. Před předváděním programu:

„Nevím.“

„Zelená.“

„Duha.“

II. Po programu:

„Fialová.“
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III. S týdenním odstupem:

„Fialová.“

• Jaká barva mi vznikne, když smíchám žlutou a červenou temperu?

I. Před předváděním programu:

„Nevím.“

„Černá.“

II. Po programu:

„Oranžová.“

III. S týdenním odstupem:

„Oranžová.“

• Funguje to stejně i s barevnými světly?

I. Před předváděním programu:

„Ano.“

„Ne, světla míchat nejde.“

II. Po programu:

„Ne, jenom trochu podobně.“

III. S týdenním odstupem:

„Ano.“

• Co se stane, když světlu zastoupím cestu?

I. Před předváděním programu:

„Tma.“

„Nic.“

„Vznikne stín.“

II. Po programu:

„Stín.“

III. S týdenním odstupem:

„Bude stín.“

Děti dostaly bezprostředně před programem a dva dny po něm papíry a

pastelky a byly žádány, aby namalovaly, jak si představují světlo. Žádné další

pokyny nedostaly. Obrázek 5 je fotografie výtvoru jednoho z dětí před programem a
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Obrázek 6 je pak výtvorem téhož dítěte po programu. Obdobně obrázek 7 je malován

dalším dítětem před programem a Obrázek 8 malovalo totéž dítě po programu.

Obrázek 5: Obrázek světla před předvedením programu – Dítě 1

Obrázek 6: Obrázek světla po předvedení programu – Dítě 1
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Obrázek 7: Obrázek světla před předvedením programu – Dítě 2

Obrázek 8: Obrázek světla po předvedení programu – Dítě 2
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 Nejčastějším motivem před zahájením programu bylo slunce, nebo žlutě

vybarvená plocha. Nejčastějším motivem po ukončení programu bylo stropní světlo.

Na obou dvojicích obrázků výše je jasně vidět hlavní problém výzkumu a to

skutečnost, že naprostá většina dětí namalovala téměř stejné obrázky před

programem i po něm. Větší rozestup mezi jednotlivými malováními byl přidán

v reakci na první neúspěšné testování touto metodou v rámci akčního výzkumu.

Protože se ukázalo, že ani toto nepomohlo a metoda mi stále nepřinesla žádoucí

výsledky, dospěla jsem k názoru, že pro její používání je potřeba zvážit další

okolnosti, například změnit styl zadávání. Na vyzkoušení dále změněné metody

bohužel v rámci této práce nebyl prostor.

Celkově hodnotím program jako nejméně úspěšný z pěti intervenčních

programů v této práci. Dětem se očividně líbilo míchání barev, ale cokoli přesahující

toto téma pro ně bylo zkrátka příliš obtížné, což kladu za vinu tomu, že světlo je

velmi abstraktní pojem, se kterým děti v tomto věku z fyzikálního hlediska nemají

žádné zkušenosti. Naopak s mícháním barev mají zkušenosti velké a fakta z této

oblasti přijaly velmi rychle, jak je vidět z rozhovoru a hlavně v nich tato fakta

přetrvala. Myslím si, že tuto aktivitu už totiž mnohokrát prováděly a v mém podání

to pro ně bylo spíše takové opakování.
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Závěr

V nejranější fázi práce byla provedena rešerše mnoha zdrojů obsahujících

návody a zejména inspiraci na pokusy pro co možná nejmladší pozorovatele. Tyto

materiály byly zhodnoceny, ale hlavně z nich byly po prostudování vybrány ty

pokusy, které jsou vhodné a pochopitelné pro děti v předškolním věku. Tento výběr

pak byl zdrojem inspirace pro sestavení pěti intervenčních programů. Dále byly

studovány materiály týkající se akčního výzkumu a metod zjišťování vlivu

fyzikálních experimentů. Z těchto materiálů byly k testování vybrány celkem tři

metody zjišťování vlivu, z nichž pouze dvě se ukázaly v mé praxi jako úspěšné.

V mateřské škole bylo testováno postupně všech pět intervenčních programů

a byly reflektovány všemi třemi metodami zkoumání vlivu fyzikálních experimentů.

V rámci akčního výzkumu byla po každém z programů provedena reflexe, z níž

vyplynuly podněty k úpravě programů nadcházejících tak, aby byly úspěšnější.

V poslední fázi byly na základě zkušeností z realizovaných intervenčních

programů sestaveny metodické materiály s návody na předvádění těchto pěti

programů. Tyto materiály jsou obsahem příloh 1-5. Materiály obsahují návod na

celkem 42 pokusů rozdělených do pěti tematických celků. Návody zahrnují seznam

pomůcek, postup předvádění, ilustrační fotografie, ale i popis osobních zkušeností

s předváděním a tedy i tipy na co nejúspěšnější provedení jednotlivých pokusů.
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