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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky:

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zkoumání vlivu fyzikálních pokusů na rozvoj předškolních

dětí. Autorka nejprve uvádí přehled literatury s fyzikálními pokusy pro děti, které při své práci

využila, dále představuje zvolené metody zkoumání, následuje stručný popis pěti intervenčních

programů, které sestavila z fyzikálních pokusů zaměřených postupně na Vzduch, Vodu, Teplo,

Magnety a Světlo (jejich kompletní znění, které obsahuje popisy pokusů s metodickými poznámkami,

návody na jejich provedení a ilustračními fotografiemi, je v příloze), a samotné výsledky výzkumu

prováděného v pěti setkáních na konkrétní skupině předškolních dětí. V kapitole věnované výsledkům

svého výzkumu autorka popisuje průběh i závěry z jednotlivých setkání s dětmi i to, jak na základě

zjištěných poznatků upravovala následující setkání.

Pro zjištění vlivu fyzikálních pokusů na zúčastněné děti používala autorka pozorování (včetně

videozáznamu), rozhovory a dětskou kresbu. Bylo by určitě zajímavé a užitečné vyzkoušet

autorkou vytvořené intervenční programy a jejich ověřování na větším počtu dětí a s více

výzkumníky, aby mohlo dojít k zobecnění závěrů o využitelnosti jednotlivých metod, především

rozhovorů a dětské kresby, protože především jejich zadávání je ovlivněno osobou výzkumníka.

K tomu nebyl v časovém rámci bakalářské práce prostor, ale je to zajímavým námětem na další

rozvoj zvolené tématiky. Autorčiným přínosem je, že otevřeně uvádí i jaké metody se jí osobně

neosvědčily a snaží se hledat důvody proč.

Hlavní přínos práce vidím v tom, že si autorka vyzkoušela akční výzkum, zorientovala se

v problematice přírodovědného experimentování v mateřské škole a na vlastní kůži si vyzkoušela,

co obnáší provádět fyzikální pokusy s předškolními dětmi i to, jak děti na pokusy reagují a kolik si

z nich pamatují. Intervenční materiál, který připravila, má potenciál po pilotáži a dopracování

(které již bylo mimo možnost rozsahu této bakalářské práce) stát se užitečným návodem pro

vyučující v mateřských školách.

Autorka v průběhu práce získala řadu neocenitelných zkušeností, které budou přínosem pro její

další pedagogickou práci, pracovala se zájmem a prokázala schopnost samostatně přemýšlet a

pracovat.

Domnívám se, že autorka splnila stanovené cíle. Proto předloženou práci doporučuji uznat

jako práci bakalářskou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám otázky ani připomínky, s autorkou jsme vše vyřešily při tvorbě práce.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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